
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 1320 / 2016

OGGETTO: SALA OPERATIVA UNIFICATA PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE 
DI  PROTEZIONE  CIVILE  DI  RILEVANZA  PROVINCIALE  (SOUP)  - 
FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI  2  UPS  -  IMPEGNO  DI  SPESA DI 
EURO 3.342,92 I.V.A. INCLUSA. - CIG. Z821C8FF3C 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:
• Provincia  e  Ufficio  Territoriale  del  Governo-Prefettura  di  Como  hanno  sottoscritto  un 

Protocollo d’Intesa in materia di Protezione Civile;

• tale Protocollo impegna le parti a:

• costituire,  presso  la  sede  della  Prefettura  sita  in  via  Volta  50,  una  Sala  Operativa 
Unificata per la gestione delle attività di Protezione Civile, di rilevanza Provinciale;

• attuare, nel limite del possibile, una cogestione degli strumenti e dei dati a disposizione 
dei due Enti;

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali:
• n. 1088 in data 12.09.2011 del Settore Innovazione Tecnologica con la quale si stabiliva di 

acquistare, mediante adesione a Convenzione CONSIP, n. 2 server per le attività finalizzate 
alla realizzazione della Sala Operativa Unificata di Protezione Civile con la Prefettura di 
Como, per una spesa di € 7.204,03=IVA inclusa;

• n. 710 del 15.06.2012 con la quale si stabiliva di acquistare n. 8 dischi HP 619291-B21 per 
server  HP  DL585G7  mediante  il  Mercato  Elettronico  di  CONSIP  dal  fornitore 
MEMOGRAPH, con sede in Marsala, Via XI Maggio, per una spesa di € 6.770,10= IVA 
inclusa;

• n. 1327 del 16 novembre 2012 con la quale si affidava alla ditta Portguardian.com S.r.l., sita 
ad Argegno (CO) in via per Schignano, 33, P.IVA: 02764030132, la fornitura di servizi di IT  
finalizzati al perfezionamento della progettazione, alla realizzazione, alla manutenzione ed 
all’assistenza dell’architettura sistemistica a servizio della Sala di cui all’oggetto;

ATTESO che:

• si  è  recentemente  fermato  l’UPS  originariamente  deputato  ad  assicurare  il  corretto 
funzionamento dell’infrastruttura sistemistica a supporto della Sala in caso di interruzione 
dell’alimentazione  elettrica  in  attesa  dell’avvio  automatico  del  gruppo  elettrogeno  della 
Prefettura;

Copia informatica per consultazione



• è urgente procedere alla sostituzione/ripristino di tale attrezzatura;

• dovendo intervenire  sulla  stessa è opportuno sostituire  l’attuale  UPS da 10.000 VA, che 
rappresentava un punto di debolezza dell’intera infrastruttura, con 2 unità da 5.000 VA che 
consentono  di  alimentare  separatamente  le  apparecchiature  con  alimentazione  ridondata 
disponibili in Sala;

DATO ATTO che:

• la  convenzione  CONSIP Reti  Locali  5  disponibile  per  la  fornitura di  tali  attrezzature  è 
esaurita;

• un pacchetto per la fornitura ed installazione di 2 UPS da 5.000 VA è stato reso disponibile  
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione da parte di Telecom Italia S.P.A. 
allo stesso prezzo previsto nella convenzione CONSIP ormai esaurita;

RITENUTO, per le ragioni su esposte, di procedere all’affidamento della fornitura ed installazione 
in  questione tramite  ordinativo diretto  sul MEPA a favore di  Telecom Italia S.P.A.,  con sede a 
Milano (MI), in via Gaetano Negri, 1, P.IVA: 00488410010;

ATTESO che la spesa complessiva di € 2.740,10 più I.V.A. necessaria per il perfezionamento della 
fornitura, corrispondente ad una spesa di € 2.085,60 più I.V.A. per la fornitura dei 2 UPS e di € 
654,50  più  I.V.A.  per  la  loro  installazione,  trova  capienza  rispettivamente  sui  Cap.  22614/0  - 
Missione 11 – Programma 01 del bilancio 2016 (codice del piano dei conti integrato 2020105 – 
macro livello IV) e 13428/0 - Missione 11 – Programma 01 del bilancio 2016 (codice del piano dei 
conti integrato 1030211 – macro livello IV);

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 del 16/11/2016 di approvazione 
del Bilancio 2016,

D E T E R M I N A

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  aggiudicare,  tramite  la  procedura  elettronica  prevista  dal  MEPA,  la  fornitura  ed 
installazione di 2 UPS da 5.000 VA a favore di Telecom Italia S.P.A., con sede a Milano 
(MI), in via Gaetano Negri, 1, P.IVA: 00488410010;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 3.342,92 I.V.A. inclusa:

• per  €  2.544,43 I.V.A.  inclusa  sul  Cap.  22614/0  -  Missione  11  –  Programma 01 del 
bilancio 2016 (codice del piano dei conti integrato 2020105 – macro livello IV);

• per € 798,49 inclusa sul Cap. 13428/3 - Missione 11 – Programma 01 del bilancio 2016 
(codice del piano dei conti integrato 1030211 – macro livello IV);

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario, per i successivi 
provvedimenti di competenza.

Lì, 23/12/2016 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1320 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: SALA OPERATIVA UNIFICATA PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE DI 
PROTEZIONE CIVILE DI RILEVANZA PROVINCIALE (SOUP) - FORNITURA ED 
INSTALLAZIONE DI 2 UPS - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.342,92 I.V.A. INCLUSA. - CIG. 
Z821C8FF3C

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 22614 imp. 2532/2016 per euro 2.544,43
cap. 13428/3 imp. 2533/2016 per euro 798,49
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/12/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


